
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 от 26.09.2024 г. № 2327 

 

 

О Координационном совете по делам инвалидов  

при администрации городского округа Солнечногорск 

 Московской области 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ           

«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского округа  

Солнечногорск Московской области, в  целях  реализации  государственной  

политики в сфере социальной защиты и реабилитации инвалидов городского округа 

Солнечногорск Московской области, администрация городского округа 

Солнечногорск Московской области  постановляет: 

 

1. Создать Координационный совет по делам инвалидов при администрации  

городского округа Солнечногорск Московской области и утвердить его состав 

(приложение 1). 

2. Утвердить Положение о Координационном совете по делам инвалидов  

при администрации городского округа Солнечногорск Московской области 

(приложение 2). 

3. Признать утратившим силу постановление администрации городского 

округа Солнечногорск Московской области от 25 февраля 2020 года № 318  

«О Координационном совете по делам инвалидов при администрации городского 

округа Солнечногорск Московской области». 

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания. 

5. Управлению информационной политики администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области опубликовать настоящее постановление  

в газете «Сенеж» и разместить на официальном сайте администрации городского 



округа Солнечногорск Московской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: SOLREG.RU.  

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя Главы городского округа Солнечногорск М.А. Мореву. 

 

 

 

Глава городского округа 

Солнечногорск                                                                                       К.А. Михальков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  1  

к постановлению администрации 

городского округа Солнечногорск 

от 26.09.2024 г. № 2327 

 

Состав 

Координационного совета по делам инвалидов 

при администрации городского округа Солнечногорск 

Московской области 

 

 

Председатель  

Координационного совета: 

 

 

 

Морева М.А. Заместитель Главы городского округа  

Солнечногорск 

 

Заместитель председателя  

Координационного совета: 

 

 

 

Башикян А.Г. начальник Окружного управления социального развития  

№ 20 Министерства социального развития Московской   

области 

  

Секретарь  

Координационного совета: 

 

 

Пальцева Л.Е.                                                заместитель начальника отдела социального  

развития администрации городского округа 

Солнечногорск 

 

Члены  

Координационного совета: 

 

 

Щур В.С.    начальник Управления жилищно-коммунального 

хозяйства и экологии администрации городского округа 

Солнечногорск 

 

Попова Т.П.                                                    начальник Управления благоустройства и содержания 

территории администрации городского округа 

Солнечногорск 

 

Тарасенко М.В. начальник Управления архитектуры и  

градостроительства администрации городского   

округа Солнечногорск 

 

Типографщик К.О. начальник Управления потребительского рынка,  

рекламы и развития сельского хозяйства   

администрации городского округа Солнечногорск 

 

 

 

 

 



Артамонов И.В. начальник Управления молодежной политики, 

физической культуры и спорта администрации                       

городского округа Солнечногорск 

 

Шаповалова М.В. начальник Управления образования администрации                      

городского округа Солнечногорск 

 

Журкевич П.В. начальник Управления культуры администрации                       

городского округа Солнечногорск 

 

Докукина И.С. начальник отдела социального развития  

администрации городского округа Солнечногорск 

 

Павлова С.А. и.о. председателя Комитета по управлению  

имуществом администрации городского округа 

Солнечногорск 

 

Амброчи О.А. заместитель начальника Управления по работе  

с гражданами льготной категории Отделения Фонда 

пенсионного и социального страхования Российской 

Федерации по г. Москве и Московской области  

(по согласованию) 

 

Гуров С.Д. директор Государственного бюджетного учреждения 

социального обслуживания Московской области 

«Комплексный центр социального обслуживания и 

реабилитации «Химкинский» 

(по согласованию) 

 

Скворцова Е.А. и.о. директора Государственного бюджетного 

учреждения социального обслуживания Московской 

области «Комплексный центр социального 

обслуживания и реабилитации «Химкинский» 

(по согласованию) 

 

Скородумова С.А. директор Государственного казенного учреждения  

Московской области «Центр занятости населения 

Московской области» 

(по согласованию) 

 

Гаенков И.А. начальник отдела по адаптивной физической  

культуре муниципального бюджетного учреждения   

городского округа Солнечногорск «Центр физической   

культуры и массового спорта «Солнечногорье» 

(по согласованию) 

 

Кальченко Л.Я. заведующий третьим терапевтическим отделением,  

заместитель главного врача государственного  

учреждения здравоохранения Московской области 

«Солнечногорская больница» 

(по согласованию) 

 



Альбицкая Л.Н. председатель местной организации Солнечногорского 

городского округа Московской областной организации 

общероссийской общественной организации 

«Всероссийское общество инвалидов» 

(по согласованию) 

 

Новикова Е.С.                                                  председатель местного отделения Московской области – 

городской округ Солнечногорск «Всероссийская 

организация родителей детей-инвалидов и инвалидов 

старше 18 лет с ментальными и иными нарушениями, 

нуждающихся в представительстве своих интересов» 

(по согласованию) 

 

Ефимов Г.В. председатель Солнечногорского районного совета  

ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных   

сил и правоохранительных органов 

(по согласованию) 

 

Молчанова С.И. член общественной палаты городского округа 

Солнечногорск, председатель комиссии по развитию 

здравоохранения, социальной политики, НКО, 

поддержке семьи и детей 

(по согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                     

 

 

 

                                        

 

                                                                                            

 

 

 

 

 



Приложение  2 

к постановлению администрации    

городского округа Солнечногорск   

от 26.09.2024 г. № 2327 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Координационном совете по делам инвалидов  

при администрации городского округа Солнечногорск 

Московской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1.  Координационный  совет  по  делам  инвалидов  при администрации городского 

округа Солнечногорск Московской области (далее – Координационный совет) является 

совещательным коллегиальным органом по формированию и реализации государственной  

политики,  планов  и  мероприятий,  направленных  на  создание достойных  условий  жизни  

инвалидов, проживающих на территории городского округа Солнечногорск Московской области.   

1.2.  Координационный  совет  руководствуется  в  своей  деятельности законодательством  

Российской  Федерации,  законодательством  Московской области, муниципальными правовыми 

актами и настоящим Положением. 

 

2. Основные цели и задачи деятельности 

 

2.1.  Целью  деятельности  Координационного совета  является координация  деятельности 

общественных организаций инвалидов, органов местного самоуправления, учреждений 

городского округа Солнечногорск Московской области в сфере социальной защиты  

и реабилитации инвалидов, а также повышение эффективности мероприятий по социальной  

защите и реабилитации инвалидов, проводимых в соответствии с действующим 

законодательством. 

2.2.  Основными задачами Координационного совета являются:  

-  создание на территории  городского округа Солнечногорск Московской области условий 

для эффективной реабилитации инвалидов и их интеграции в общество; 

-  обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной 

инфраструктуры городского округа Солнечногорск Московской области; 

-  создание инвалидам условий для полноценного отдыха, активного занятия спортом, 

реализации творческого потенциала; 

-  содействие повышению уровня материального обеспечения и социально-бытового 

обслуживания инвалидов; 

-  содействие учреждениям социальной защиты, здравоохранения, образования, иным  

учреждениям и организациям, осуществляющим реабилитационные мероприятия,  

в совершенствовании работы с инвалидами; 

2.3.  Для достижения поставленной цели и в соответствии с вышеперечисленными  

задачами Координационный совет осуществляет следующие функции: 

-  участвует в разработке муниципальных программ по поддержке  инвалидов, анализирует  

ход их выполнения, вырабатывает рекомендации по развитию этих программ; 

- представляет в администрацию городского округа Солнечногорск Московской области 

доклады о положении инвалидов, проблемах инвалидности в городском округе Солнечногорск 

Московской области; 

-  разрабатывает и вносит на рассмотрение администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области предложения по вопросам, входящим в сферу деятельности 

Координационного совета; 



-  рассматривает вопросы, требующие координации деятельности органов местного 

самоуправления, организаций и общественных объединений городского округа Солнечногорск 

Московской области для подготовки рекомендаций по решению проблем инвалидов; 

-  рассматривает предложения государственных органов и иных организаций по вопросам  

улучшения социально-экономических и других условий жизнедеятельности инвалидов  

городского округа Солнечногорск Московской области. 

 

3. Состав и руководство Координационного совета 

 

3.1. Состав Координационного совета утверждается постановлением администрации 

городского округа Солнечногорск Московской области.  

3.2. Председателем Координационного совета назначается заместитель Главы 

администрации городского округа Солнечногорск Московской области, курирующий вопросы 

социального развития. 

3.3. Членами Координационного совета являются представители органов местного 

самоуправления, Московских областных организаций социальной защиты населения,  

представители общественных объединений инвалидов, иных организаций независимо  

от организационно-правовой формы и форм собственности. 

 

4. Организация работы Координационного совета 

4.1. Заседания Координационного совета проводятся по мере необходимости, но не реже  

одного раза в полугодие.  

4.2. О дате, месте проведения и повестке дня очередного заседания члены  

Координационного совета должны быть проинформированы секретарем Координационного 

совета не позднее, чем за 5 дней до даты его проведения. В случае, если член Координационного 

совета по каким-либо причинам не может присутствовать на заседании, он обязан известить  

об этом секретаря Координационного совета.  

4.3. Заседание Координационного совета является правомочным, если на нем 

присутствуют более половины членов Координационного совета. 

4.4. Заседания Координационного Совета проводит председатель Координационного  

совета или его заместитель.  

4.5. Решения Координационного совета принимаются путем открытого голосования  

простым большинством голосов от числа членов Координационного совета, присутствующих  

на заседании.  

4.6. Решение Координационного совета оформляется протоколом. Протокол заседания  

подписывается председателем и секретарем Координационного совета. 

4.7. Решения, принимаемые Координационным советом, носят рекомендательный 

характер.  

4.8. На заседание Координационного совета могут быть приглашены иные должностные 

лица администрации городского округа Солнечногорск Московской области, представители 

территориальных управлений администрации городского округа Солнечногорск Московской 

области, иные представители организаций и учреждений, общественных объединений городского 

округа Солнечногорск Московской области. 

 

5. Права Координационного совета 

 

Координационный совет имеет право: 

 5.1. Запрашивать и получать в установленном порядке в рамках компетенции  

необходимую информацию от органов государственной власти, организаций, учреждений  

и общественных объединений городского округа Солнечногорск Московской области  

по вопросам, касающимся сферы социальной защиты и реабилитации инвалидов. 



5.2. Создавать рабочие группы для подготовки материалов к заседаниям 

Координационного совета, проведения экспертных и аналитических работ, обследования 

объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры городского округа 

Солнечногорск Московской области в целях определения их доступности для инвалидов и других 

маломобильных групп граждан. 

5.3. Разрабатывать и выносить на рассмотрение Главе городского округа Солнечногорск 

Московской области предложения по решению вопросов повышения эффективности социальной 

защиты и реабилитации инвалидов городского округа Солнечногорск Московской области. 

 

 

 

 


